
Klikový mechanismus

Druhy:

• Úplný klikový mechanismus

• Zkrácený klikový mechanismus

Převádí přímočarý pohyb pístu na otáčivý pohyb 

hřídele (př. spalovací motor) nebo naopak (př. 

pohon prstové žací lišty)



Úplný klikový mechanismus

Části:

• Píst

• Pístní tyč (pístnice)

• Křižák

• Ojnice

• Klika



Úplný klikový mechanismus

Použití – velmi málo (např. parní stroj)

píst

pístnice

křižák

ojnice

klika



Činnost klikového mechanismu

• Píst se ve válci pohybuje přímočaře od 

jedné krajní polohy k druhé. V krajních 

polohách (úvratích) se píst zastavuje. 

Pohyb je nerovnoměrný.

• Svůj pohyb píst převádí přes ojnici na 

rameno kliky, které se otáčí dle osy rotace.



Zkrácený klikový mechanismus

• Neobsahuje pístnici a křižák

• Je velmi často používaný

ojnice
píst

klika



Namáhání klikového mechanismu

Kombinace:

• Tah

• Tlak

• Ohyb

• Krut

Při činnosti se namáhání mění. Pro 

zrovnoměrnění chodu se na klikovou hřídel 

umísťuje setrvačník



Uveďte příklad použití klikového mechanismu 

(převod přímočarého pohybu na rotační)

Činnost spalovacího motoru – píst ve válci je 
tlačen spalinami a koná přímočarý pohyb –
pohyb pomocí ojnice je převáděn na klikovou 
hřídel – otáčí se

Uveďte příklad použití klikového mechanismu 
(převod rotačního pohybu na přímočarý)

Činnost pístového kompresoru – kliková hřídel 
přes ojnici pohání píst (koná přímočarý pohyb) 
a ten stlačuje vzduch.



Najdete v domácnosti příklad klikového 

mechanismu?

• Př. Mechanismus zavírání okna – klika 

vykonává otáčivý pohyb a ten se mění na 

přímočarý pohyb západky



Seznam literatury a pramenů

Uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.

Obrázky:

Učebnice

Doleček J. – Holoubek Z.: Strojnictví I, Praha 1988

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro 

potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol 

a školských zařízení.

Jakékoliv další využití podléhá autorskému 

zákonu.


